Beberapa
Ulama Aceh.3 Eskistensi tafsir Melayu ini terus
bertahan bahkan hingga abad ke-20 M, terbukti
dengan hadirnya tafsir Nūr al-Ihsān karya ulama
Kedah-Malaysia bernama Syekh Muhammad
Sa’īd bin Umar al-Qadhī. Penulisan tafsir ini
berlangsung kurang lebih selama satu setengah
tahun, 1344-1346 H / 1926-1927 M.4 Terkait
dengan ini, Anthony H. Johns menyebutkan
bahwa memang sejak akhir tahun 1920-an dan
seterusnya, sejumlah terjemahan al-Qur’an dalam
bentuk juz per juz, bahkan seluruh isi al-Qur’an,
mulai bermunculan.5

Kutipan itu menunjukkan bahwa Muhammad
Sa’īd berasal dari negeri Kedah, sebuah wilayah
bagian di negara Malaysia. Ia menganut
mazhab imam al-Syāfi’i dalam persoalan fiqih,
mengamalkan Tareqat al-Naqsyabandi al-
Ahmadi,16 dan pernah menduduki jabatan Qādhi.

Tentang kapan Muhammad Sa’īd dilahirkan,
Wan Saghir17 menyebutkan tahun 1270 H/ 1854
M, sedangkan Zulkifli dan Hamza18 memperkirakan
ia lahir tahun 1275 H di Kampung Kuar, Jerlung,
Kedah. Terlepas dari perbedaan pendapat mengenai
tahun lahir Muhammad Sa’īd, ia merupakan anak
dari seorang khātib, sebab itulah ayahnya dikenal

14Lihat: Muhammad Sa’īd al-Qadhī, Tafsīr Nūr al-Ihsān, Cet.

Dari judul karya ini dapat diketahui
bahwa isinya berkaitan dengan persoalan fiqih,
terutama fiqih munākahat, apalagi Muhammad Sa’īd
pernah menduduki jabatan Qādhi di negeri Kedah
yang senantiasa selalu berkaitan dan fokus dengan
pengkajian dan memutuskan perkara Hukum Islam.
Karya ini selesai ditulis pada 25 Sya’ban 1320 H /
27 November 1902 M. Karya ini diterbitkan pertama
kali di Penang 7 Sya’ban 1348 H.

Kedua, Tafsir Nūr al-Ihsān. Tafsir ini selesai
ditulis pada Rabi’ al-Akhir 1346 H / Oktober
1927 M.22 Tafsir ini ditulis menggunakan bahasa
Melayu-Kedah dengan aksara Arab-Jawi. Tafsir
Nūr al-Ihsān terdiri atas empat jilid; jilid pertama
berisi 5 surah (dari surah al-fātihah hingga al-

19Mohd Nazri Ahmad, dkk., 66.
20Muhammad Sa’īd al-Qadhī, Tafsīr Nūr al-Ihsān, Jilid. IV, hlm.

Māidah); Jilid kedua berisi 12 surah (dari surah
al-An’ām hingga al-Isra’); Jilid ketiga berisi 22
surah (dari surah al-Kahfi hingga al-Zumar); dan
Jilid keempat berisi 75 surah (dari surah al-Mu’min
hingga al-Nās).

Muhammad Sa’īd meninggal dunia pada hari
Rabu 22 Dzulqaidah 1350 H / 9 Maret 1932 M
dalam usia lebih kurang 78 tahun. Memang sulit
untuk melacak tentang biografi dan riwayat
hidup Muhammad Sa’īd, bahkan namanya tidak
tercantum dalam Senarai Ulama Kedah dan
buku-buku yang menulis biografi ulama tanah
Melayu.23

Metodologi Tafsir Nūr al-Ihsān
Tafsir Nūr al-Ihsān merupakan kitab tafsir

Berbeda dengan surah-surah yang ada pada awal
al-Qur’an yang panjang-panjang, sebab itu jilid
pertama hanya memuat 5 surah.

23Mohd Nazri Ahmad, dkk., 66.

Latar Belakang Penulisan Tafsir
Penulisan tafsir ini dimulai pada bulan Dzu

al-Hijjah tahun 1344 H (sekitar tahun 1926
M) atau bersamaan pada masa pemerintahan
Sultan Abd al-Hamīd Halīm Syah bin Sultan
Ahmad Taj al-Dīn Mukarram Syah (w. 1942
M).24 Penulisan tafsir ini juga telah mendapat
persetujuan dan isyarat dari Syekh Sulaimān
seorang ‘Syekh al-Islām’ negeri Kedah Dar al-
Aman kala itu.

Quraish Shihab, dan yang lebih
tepat lagi adalah al-Qur’an dan Tafsirnya yang
dikeluarkan oleh pemerintah Republik Indonesia
melalui Kementrian Agama, dan Tafsir Tematik
yang dikeluarkan oleh Lajnah Pentashih Mushaf
al-Qur’an Kementrian Agama RI.28

Tafsir ini selesai ditulis pada hari Rabu bulan

24Sultan Kedah yang ke- 25 dan memerintah selama 61 tahun
(1882-1942 M).
25Syekh Sulaiman bin Shiddiq (1291-1354 H/ 1874-1935 M) ia
diangkat menjadi Syaikh al-Islam tahun 1920 M.
26Ia merupakan anak dari Sultan Abd al-Hamid Halim Syah.
Ia lahir pada 1 Juli 1884, pernah menduduki posisi penting
sebagai Inspektor General Polis Kedah (1907-1913), pemangku
Sultan Kedah (1913-1914, dan Presiden Majelis Negeri Kedah
(1914-1934).

Rabi’ al-Akhir 1346 H (September 1927 M).29 Bila
diperhatikan, penulisan tafsir ini menghabiskan
waktu lebih kurang selama 1,5 tahun (1344-
1346 H/ 1926-1927 M). Selain itu, pada bagian
kata pengantar diperoleh informasi bahwa tafsir
ini hadir disebabkan adanya permintaan dari
beberapa orang teman dari penulisnya.

Dalam sistematika uraiannya,
mufassir membahas ayat demi ayat sesuai dengan
susunannya yang ada dalam mushaf, kemudian
mengemukakan makna global yang dimaksud
oleh ayat.45 Penjelasan al-Farmawi ini menjadi
dasar kuat untuk menarik kesimpulan bahwa tafsir
Nūr al-Ihsān ini menggunakan metode Ijmali.
Hal serupa juga telah dipraktikkan dalam tafsir
Tarjuman al-Mustafid karya Syekh Abd al-Rauf
Singkel (w. 1693 M/ 1105 H) yang sama-sama

41Nor Huda, Islam Nusantara: Sejarah Sosial Intlektual Islam di
Indonesia (Yogyakarta: Ar-Ruzz Media, 2007), 344-345.
42Ahmad bin Muhammad al-Shawi, Hasyiyah al-Shawi ‘ala
Jalālain (Bairut: Dar al-Kutub al-Ilmiyah, 1426 H).
43Mohd Sholeh bin Sheh Yusuff, 20.
44Hujair A.H.

51Muhammad bin ‘Umar Fakhr al-Din al-Razi, Mafātih al-Ghaib
(Bairut: Dar Ihya al-Turats al-‘Arabi, 1420 H).
52Muhammad bin Ahmad al-Qurthubi, al-Jāmi’ li al-Ahkam al-
Qur’an (Qahirah: Dar al-Kutub al-Mishriyah, 1384 H/1964 M).
53Thantawi Jauhari, Jawahir fi Tafsir al-Qur’an al-Karim
(Bairut: Dar al-Fikr, t.t).
54Ahmad bin Mushtafa al-Maraghi, Tafsir al-Maraghi (Mesir:
Mushthafa al-Bab al-Halabi, 1365 H/ 1946 M).
55Muhammad Ali al-Shabuni, Shafwat al-Tafāsīr (Qahirah: Dar
al-Shabuni, 1417 H/ 1997 M).
56Muhammad Sa’īd al-Qadhī, Tafsīr Nūr al-Ihsān, Jilid. I, 7.
57Ibid., 154.
58Ibid., 7.

Tafsir ini membuktikan bahwa geliat
penafsiran al-Qur’an dengan menggunakan
bahasa Melayu dan beraksara Jawi di Nusantara
tidak pernah padam, bahkan tetap bertahan
hingga abad ke 20 M, sesuai dengan penyelesaian
penulisan tafsir ini tahun 1346 H atau bersamaan
dengan tahun 1927 M.

Tafsir ini layak dijadikan rujukan awal bagi
pemula atau orang awam yang ingin mengkaji dan
memahami ayat-ayat al-Qur’an dengan mudah,
tanpa harus menguasai bahasa Arab sepenuhnya,
karena tafsir ini menggunakan bahasa Melayu
tempatan yang akrab dengan kehidupan di
semenanjung Malaya termasuk Indonesia.